
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ 

PHAN RANG - THÁP CHÀM 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:        /NQ-HĐND   Phan Rang-Tháp Chàm, ngày       tháng 12 năm 2023 
 

 
NGHỊ QUYẾT 

Về chất vấn và trả lời chất vấn tại kỳ họp thứ 15 

Hội đồng nhân dân thành phố khóa XII, nhiệm kỳ 2021-2026 

 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ PHAN RANG - THÁP CHÀM 

KHÓA XII, KỲ HỌP THỨ 15 

 

 Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;  

 Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và 

Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và HĐND năm 2015; 

 Trên cơ sở kết quả chất vấn, trả lời chất vấn và ý kiến thảo luận của đại 

biểu Hội đồng nhân dân thành phố tại kỳ họp. 

 

QUYẾT NGHỊ: 

 

Điều 1. Hội đồng nhân dân thành phố đánh giá phiên chất vấn đã diễn ra 

trong không khí dân chủ, thẳng thắn, trách nhiệm. Nội dung chất vấn tại kỳ họp có 

phạm vi khá rộng, đi vào những vấn đề bức xúc, được cử tri và Nhân dân quan 

tâm; nội dung chất vấn của đại biểu có liên quan đến lĩnh vực an ninh chính trị, trật 

tự an toàn xã hội như: Tình hình tội phạm, ma túy, tín dụng đen, an toàn giao 

thông, phòng cháy chữa cháy, chuyển đổi số thực hiện Đề án số 06/ĐA-

BCA.....Các đại biểu Hội đồng nhân dân thành phố đã thể hiện tinh thần trách 

nhiệm cao, lựa chọn và nghiên cứu các báo cáo, đặt câu hỏi chất vấn ngắn gọn, rõ 

ràng, đi thẳng vào vấn đề với tinh thần xây dựng, sát với thực tế. Công an thành 

phố đã nhìn nhận tiếp thu và tập trung trả lời sát đúng có trọng tâm, trọng điểm, 

giải trình những vấn đề đại biểu đặt ra, đưa ra các mục tiêu, chỉ tiêu, các giải pháp 

cơ bản, có cam kết lộ trình thực hiện. Đồng thời, nghiêm túc nhận trách nhiệm liên 

quan đến ngành, lĩnh vực mình phụ trách để có giải pháp khắc phục triệt để trong 

thời gian tới.  

 



 2 

Điều 2. Trách nhiệm của đơn vị. 

1. Các lĩnh vực thuộc trách nhiệm quản lý Nhà nước của Công an thành 

phố. 

1.1. Kết quả triển khai thực hiện  

Công an thành phố là cơ quan có trách nhiệm tham mưu cho Thành ủy, Ủy 

ban nhân dân thành phố về bảo vệ an ninh quốc gia, bảo đảm trật tự, an toàn xã 

hội, đấu tranh phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật về an ninh quốc gia, 

bảo đảm trật tự, an toàn xã hội; thực hiện chức năng quản lý nhà nước về bảo vệ an 

ninh quốc gia, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội; trực tiếp đấu tranh phòng, chống âm 

mưu, hoạt động của các thế lực thù địch, các loại tội phạm và các vi phạm pháp 

luật về an ninh quốc gia, trật tự, an toàn xã hội; tổ chức xây dựng lực lượng Công 

an thành phố thật sự trong sạch, vững mạnh, chính quy, tinh nhuệ, hiện đại, đáp 

ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới. 

Trong bối cảnh có những thời cơ, thuận lợi và khó khăn, thách thức đan xen. 

Tình hình lạm phát được kiểm soát, tăng trưởng được thúc đẩy, các cân đối lớn 

được bảo đảm. Được sự quan tâm của Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân 

dân tỉnh, cùng với sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị, sự đồng thuận, đồng hành 

của Nhân dân và cộng đồng doanh nghiệp trên địa bàn. Kinh tế thành phố tiếp tục 

phát triển, hầu hết các lĩnh vực đều tăng so với cùng kỳ; công tác an sinh xã hội 

được bảo đảm, phúc lợi xã hội, nâng cao đời sống vật chất và tinh thần cho Nhân 

dân. Thực hiện có hiệu quả công tác giảm nghèo bền vững, huy động các nguồn 

lực hiệu quả, chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới tiếp tục 

được quan tâm triển khai thực hiện ở mức độ cao hơn theo các tiêu chí nông thôn 

mới kiểu mẫu. Quốc phòng - An ninh thường xuyên được củng cố và tăng cường, 

tình hình an ninh chính trị được giữ vững, trật tự xã hội ổn định, không để điểm 

nóng xảy ra trên địa bàn. 

Thời gian qua, dưới sự chỉ đạo quyết liệt của Ủy ban nhân dân thành phố 

ngay từ đầu năm. Công an thành phố cùng với các phòng, ban và các lực lượng 

chức năng thành phố đã tập trung triển khai thực hiện nhiệm vụ, nâng cao hiệu lực, 

hiệu quả về công tác quản lý nhà nước trên các lĩnh vực, hoàn thành nhiệm vụ 

được giao, cơ bản đạt được một số kết quả nỗi bậc, trong đó có ngành Công an 

thành phố. Công an thành phố đã triển khai thực hiện nhiều biện pháp phòng, ngừa, 

kéo giảm 6,7% số vụ tội phạm xâm phạm trật tự xã hội so với năm 2022; triển khai 

quyết liệt công tác phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm và vi phạm pháp luật liên 

quan đến“ tín dụng đen”, không để tồn tại các tụ điểm tệ nạn gây bức xúc dư luận 

xấu. Triển khai đồng bộ các giải pháp bảo đảm trật tự an toàn giao thông, kiềm chế 



 3 

tai nạn giao thông, kéo giảm 8,8% số vụ va chạm, tai nạn giao thông so với cùng 

kỳ. Công tác phòng cháy, chữa cháy được quan tâm thường xuyên, nhất là ở các 

khu đông dân cư, khu công nghiệp, cơ sở kinh doanh, nhà cao tầng, chung cư;  

thực hiện có hiệu quả công tác cải cách hành chính, chuyển đổi số, triển khai thực 

hiện có hiệu quả Đề án 06/ĐA-BCA. Chất lượng phong trào toàn dân bảo vệ an 

ninh tổ quốc được nâng lên, các mô hình quần chúng tự quản phát huy vai trò tích 

cực góp phần giữ vững an ninh quốc gia, trấn áp mạnh mẽ các loại tội phạm và vi 

phạm pháp luật, bảo đảm an ninh, an toàn phục vụ đắc lực nhiệm vụ phát triển kinh 

tế- xã hội của địa phương và sự nghiệp xây dựng bảo vệ Tổ quốc.  

Bên cạnh những kết quả đạt được vẫn còn một số tồn tại hạn chế: Công tác 

quản lý nhà nước về an ninh trật tự có thời điểm chưa thật sự chặt chẽ, tình trạng 

khiếu nại, khiếu kiện vẫn còn xảy ra. Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã 

hội còn tiềm ẩn nhiều yếu tố phức tạp. Tình hình tội phạm hình sự của người chưa 

thành niên vi phạm pháp luật như cố ý gây thương tích vẫn còn xảy ra, một số loại 

tội phạm như trộm cắp, lừa đảo chiếm đoạt tài sản có thời điểm vẫn còn diễn biến 

phức tạp; hoạt động của tội phạm ma túy tiếp tục có nhiều diễn biến phức tạp và có 

chiều hướng gia tăng . Công tác nắm tình hình có lúc, có vụ việc thiếu chiều sâu; 

chất lượng công tác dự báo, tham mưu có thời điểm chưa đáp ứng yêu cầu thực tiễn 

đặt ra trong tình hình mới. 

Nguyên nhân của những hạn chế: Công tác kiểm tra, đôn đốc chưa thường 

xuyên, sâu sát. Ý thức trách nhiệm của một số cán bộ chiến sĩ lực lượng công an 

chưa cao, phương pháp làm việc thiếu khoa học dẫn đến hiệu quả công việc chưa 

đáp ứng yêu cầu thực tiễn. Chưa phát huy hết sức mạnh của cả hệ thống chính trị 

và toàn dân trong sự nghiệp bảo vệ an ninh, trật tự và xây dựng lực lượng công an 

nhân dân. 

1.2. Mục tiêu: 

Với mục tiêu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ và đạt danh hiệu cờ thi đua 

năm 2024, đảm bảo tất cả các chỉ tiêu đạt và vượt; bảo đảm an ninh chính trị, trật 

tự an toàn xã hội, tuyệt đối không để xảy ra điểm nóng trên địa bàn; Tập trung xây 

dựng lực lượng Công an thành phố trong sạch, vững mạnh, cách mạng, chính quy, 

tinh nhuệ, hiện đại, toàn diện cả về chính trị, tư tưởng, đạo đức, tổ chức, cán bộ, 

các hoạt động chuyên môn nghiệp vụ và hậu cần kỹ thuật đáp ứng yêu cầu nhiệm 

vụ trong tình hình mới, xây dựng thành phố hiện đại, văn minh, an toàn, nghĩa tình, 

đáng sống.  



 4 

Yêu cầu: “ Bám sát - chặt chẽ - kiên quyết - dứt điểm”. 

Phương châm hành động: “Đoàn kết - Kỷ cương - Quyết liệt - Linh hoạt - 

Sáng tạo - Hiệu quả”; và tinh thần: “Tiền hô hậu ủng, nhất hô bá ứng, trên dưới 

đồng lòng, dọc ngang thông suốt”,“Nhận thức phải chín, tư tưởng phải thông, 

quyết tâm phải cao, nỗ lực phải lớn, phương pháp phải đúng, hành động quyết liệt, 

khen thưởng kịp thời, kỷ luật phải hết sức nghiêm minh”. 

Xây dựng đội ngũ Công an thành phố: Thực hiện tinh thần 07 dám “dám 

nghĩ, dám nói, dám làm, dám chịu trách nhiệm, dám đổi mới sáng tạo, dám đương 

đầu với khó khăn, thử thách và dám hành động vì lợi ích chung” và rèn luyện 6 tư 

cách của Người công an Cách mệnh "Ðối với tự mình, phải cần, kiệm, liêm, chính. 

Ðối với đồng sự, phải thân ái giúp đỡ. Ðối với Chính phủ, phải tuyệt đối trung 

thành. Ðối với Nhân dân, phải kính trọng, lễ phép. Ðối với công việc, phải tận tụy. 

Ðối với địch, phải cương quyết, khôn khéo."  

1.3. Nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm cần tập trung triển khai thực hiện 

Trên cơ sở ý kiến chất vấn của đại biểu HĐND thành phố (các vấn đề liên 

quan như: Tình hình tội phạm, ma túy,tín dụng đen, an toàn giao thông, phòng 

cháy, chữa cháy, công tác chuyển đổi số thực hiện Đề án số 06/ĐA-BCA....) và kết 

quả thực hiện nhiệm vụ trong thời gian qua cần nghiêm túc nhìn nhận, đánh giá 

thực chất, toàn diện và thẳng thắn chỉ ra những hạn chế, yếu kém, khó khăn trong 

việc thực hiện các nhiệm vụ, nhất là nguyên nhân chủ quan, để từ đó tiếp tục phát 

huy những kết quả đạt được, rút ra bài học kinh nghiệm trong thực hiện hiệm vụ 

chính trị. Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện nhiệm vụ; trong đó, lưu ý phân 

công, phân nhiệm và có lộ trình cụ thể cho tập thể, cá nhân phụ trách, hoàn thành 

gửi về Thường trực Hội đồng nhân dân thành phố trước 20/01/2024. 

- Tăng cường công tác tuyên truyền, quán triệt các quy định của Trung 

ương, tỉnh, thành phố về các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà 

nước trong toàn hệ thống chính trị, Nhân dân và cộng đồng doanh nghiệp; tuyên 

truyền đa đạng, đổi mới dưới nhiều hình thức tạo sự lan tỏa sâu rộng đến từng cơ 

quan, đơn vị và từng cán bộ, đảng viên, chiến sĩ Công an nhân dân và Nhân dân 

trên địa bàn. Trong đó, chú trọng nâng cao giác ngộ chính trị, tinh thần đoàn kết, 

gương mẫu, ý thức trách nhiệm của người đứng đầu, cán bộ, chiến sỹ trong quá 

trình thực thi công vụ; kịp thời định hướng dự luận, tạo sự đồng thuận cao trong xã 

hội, đấu tranh, phản bác quan điểm sai trái của các thế lực thù địch, phản động, cơ 

hội chính trị; kịp thời phát hiện, chấn chỉnh những biểu hiện lệch lạc, xử lý nghiêm 

các trường hợp sai phạm. 



 5 

- Tập trung nguồn lực xây dựng lực lượng công an thực sự trong sạch, vững 

mạnh, cách mạng, chính quy, tinh nhuệ, hiện đại. Tiếp tục quán triệt thực hiện 

nghiêm túc, hiệu quả Nghị quyết Trung ương 4 gắn Kết luận số 21-KL/TW của 

Ban Chấp hành Trung ương  Đảng; Kết luận số 01-KL/TW của Bộ Chính trị về 

tiếp tục thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, 

đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh tạo sự tỏa trong toàn đảng bộ thành phố; Quy 

định về những điều đảng viên không được làm. Tăng cường công tác đào tạo, bồi 

dưỡng, mở các lớp tập huấn nhằm nâng cao kiến thức pháp luật, kỹ năng, nghiệp 

vụ cho lực lượng cán bộ, chiến sỹ thật sự chính quy, tinh nhuệ, hiện đại đáp ứng 

yêu cầu hiệm vụ trong tình hình mới. 

- Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý Nhà nước trên lĩnh vực an ninh chính 

trị, trật tự an toàn xã hội, kịp thời tham mưu tổ chức triển khai thực hiện nghiêm 

túc hiệu quả các văn bản chỉ đạo của Trung ương, Tỉnh, thành phố về lĩnh vực an 

ninh trật tự bảo đảm đầy đủ, chất lượng, hiệu quả. Tăng cường công tác dự báo, 

nắm bắt tình hình thực tế, đánh giá, dự báo tình hình trên từng nhiệm vụ đồng thời 

có kế hoạch, phân công nhiệm vụ cụ thể rõ ràng, tránh trùng, bỏ sót. Tiếp tục rà 

soát, cụ thể hóa các nhiệm vụ, giải pháp bảo đảm đồng bộ, khả thi, phù hợp thực 

tiễn thành phố. Chỉ đạo rà soát tất cả các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ đã đề ra, nhất 

là những chỉ tiêu, nhiệm vụ còn nhiều khó khăn để tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, có 

giải pháp đột phá để giải quyết các vấn đề vướng mắc, đảm bảo thực hiện thắng lợi 

Nghị quyết đề ra. 

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện các nhiệm 

vụ; kịp thời phát hiện, đề xuất xử lý nghiêm đối với các tập thể, cá nhân vi phạm 

lĩnh vực an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội theo quy định.  

- Đẩy mạnh cải cách hành chính, chuyển đổi số, ứng dụng các tiến bộ khoa 

học, xây dựng chính quyền điện tử, kinh tế số, xã hội số; phối hợp cung cấp, khai 

thác và sử dụng hiệu quả trung tâm điều hành thông minh, góp phần từng bước đổi 

mới phương thức làm việc, nâng cao năng suất, hiệu quả hoạt động của cơ quan 

Đảng, cơ quan hành chính Nhà nước từ thành phố đến phường xã, tiến tới đảm bảo 

đủ điều kiện, năng lực để vận hành nền kinh tế số, xã hội số, từng bước đáp ứng 

yêu cầu phát triển, xây dựng thành phố Phan Rang-Tháp Chàm là đô thị du lịch, đô 

thị xanh, môi trường an toàn, thân thiện, văn minh, đáng sống, nghĩ tình từng bước 

trở thành đô thị thông minh, tạo nên giá trị khác biệt, khẳng định vị thế, vai trò là 

trung tâm của tỉnh Ninh Thuận. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Chương 

trình hành động số 201-CTr/TU, ngày 25/4/2023 của Ban Thường vụ Thành ủy về 

xây dựng lực lượng Công an phường điển hình, kiểu mẫu về an ninh trật tự và văn 



 6 

minh đô thị; Công an xã thật sự trong sạch, vững mạnh toàn diện đáp ứng yêu cầu 

nhiệm vụ trong tình hình mới. 

- Tiếp tục đẩy mạnh, đổi mới nội dung, hình thức, phương pháp tổ chức các 

phong trào thi đua trong lực lượng Công an nhân dân theo hướng tập trung về cơ 

sở, bám sát nhiệm vụ chính trị, nhiệm vụ công tác trọng tâm, cấp bách để có hình 

thức phát động thi đua phong phú, hấp dẫn, có chủ đề phù hợp, thiết thực, hiệu 

quả, đảm bảo đúng thực chất, tạo sức lan tỏa và là động lực thúc đẩy cán bộ chiến 

sĩ lực lượng công an thành phố hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ, góp phần bảo đảm 

an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, bảo vệ cuộc sống bình yên cho Nhân dân 

và đất nước. 

2. Hội đồng nhân dân thành phố: Tăng cường công tác khảo sát, giám sát và 

phân công, phát huy vai trò giám sát của đại biểu Hội đồng nhân dân nhiệm kỳ 

2021 - 2026, bám sát địa bàn được phân công, thường xuyên theo dõi, nắm bắt tình 

hình triển khai thực hiện Nghị quyết trong thời gian tới. 

3. Ủy ban nhân dân thành phố: Tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo Công an thành phố 

triển khai thực hiện hiệu quả công tác quản lý Nhà nước lĩnh vực an ninh chính trị, 

trật tự an toàn xã hội trên địa bàn thành phố. Tăng cường hỗ trợ nguồn lực và tạo 

điều kiện để Công an thành phố hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao, xây dựng lực 

lượng Công an thành phố thực sự trong sạch, vững mạnh, cách mạng, chính quy, 

tinh nhuệ, hiện đại. Tăng cường kiểm tra, kiểm soát và xử lý nghiêm đối với các 

tập thể, cá nhân vi phạm lĩnh vực an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội theo quy 

định.  

4. Ủy ban mặt trận tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị xã hội thành 

phố: Phát huy vai trò giám sát, phản biện xã hội, đồng thời triển khai thực hiện 

giám sát nhiệm vụ quản lý nhà nước đối với công tác bảo vệ an ninh quốc gia, bảo 

đảm trật tự, an toàn xã hội. Đẩy mạnh thực hiện các phong trào thi đua yêu nước, 

các cuộc vận động, tiếp tục thực hiện phong trào “Dân vận khéo” trong cán bộ, 

đảng viên, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân, đảm bảo thực chất, mang 

tính lan tỏa và hiệu quả cao. 

5 Hội đồng nhân dân, ủy ban nhân dân phường, xã: Tăng cường công tác 

quản lý Nhà nước trên lĩnh vực an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; tăng cường 

lãnh đạo, kiểm tra, theo dõi, rà soát thực hiện nhiệm vụ đúng theo tiến độ đảm bảo 

chất lượng, hiệu quả đồng thời kiên quyết xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm và 

chịu trách nhiệm việc thực hiện nhiệm vụ thuộc thẩm quyền, địa bàn, lĩnh vực phụ 

trách. Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện và báo cáo kết quả về Thường trực 

HĐND thành phố trước ngày 20/01/2024. 



 7 

Điều 3. Tổ chức thực hiện 

1. Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố và các cơ quan, đơn vị, địa phương  

có liên quan tại Điều 2 Nghị quyết triển khai thực hiện nghiêm túc các nội dung đã 

đề ra tại Nghị quyết này và báo cáo kết quả thực hiện định kỳ hàng năm. 

2. Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban của Hội đồng nhân dân, Tổ đại 

biểu Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân thành phố giám sát việc 

thực hiện Nghị quyết. 

Nghị quyết này được Hội đồng nhân dân thành phố Phan Rang - Tháp Chàm 

Khóa XII, Kỳ họp thứ 15 thông qua ngày 19 tháng 12 năm 2023 và có hiệu lực kể 

từ ngày ký./. 

 

Nơi nhận: 

- Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh; 

- Ủy ban nhân dân tỉnh;  

- Thường trực Thành ủy; 

- Thường trực HĐND thành phố; 

- Ủy ban nhân dân thành phố; 

- Ban Thường trực UBMTTQVN thành phố; 

- Đại biểu HĐND thành phố khóa XII; 

- Các phòng, ban, tổ chức chính trị-xã hội TP; 

- TT.HĐND, UBND 16 phường, xã; 

- Trang thông tin điện tử thành phố; 

- Lưu: VT. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

 

 

Châu Thị Thanh Hà 

  

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 8 

 

 

 


		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-22T17:39:01+0700
	HÀ NỘI
	Châu Thị Thanh Hà<thanhha@ninhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2023-12-24T10:23:47+0700


		2023-12-24T10:24:24+0700


		hdndprtc@ninhthuan.gov.vn
	2023-12-24T10:25:40+0700




